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FOTOSOUTĚŽ NOCI KOSTELŮ 2023

František Falta, Děčín Darina Puldová, Česká Lípa

Lucie Hauserová, Liberec

FOTOGALERIE

Dobrovice - Sýčina, foto: Ivana Kolínová

Kadaň, foto: Jiří Hub

Merboltice, foto: Tomáš Efler

Turnov, hrad Valdštejn, foto: Radim Štícha

Ústí nad Labem, Mariánská skála, foto: Miroslav Šimáček

Koštice, foto: Irena Hellerová

Libouchec, foto: Martina Vlachová

Osek u Duchcova, foto: Anna Kopnická

Kunratice u Cvikova, foto: Josef Černý

Brozany nad Ohří, foto: Wolfgang Horák

Úštěk, foto: Martin Davídek

Konojedy, zámecký kostel, foto: archiv zámku Konojedy

Chomutov, foto: Helena Čermáková

Soběnice, foto: Alena Knobová

Jedlka, foto: Jaroslav Dostál

Doksany, foto: Martin Davídek

Velké Březno, Valtířov, foto: Jana Kosíková

Litoměřice, katedrála sv. Štěpána, foto: Antonín Fegyveres

Hlavice, foto: František Jiránek

Výhercům fotosoutěže Noci kostelů 2023  
Františku Faltovi z Děčína, Darině Puldové 
z České Lípy a Lucii Hauserové z Liberce 
posíláme odměnu poštou.

Děkujeme výhercům za zajímavé ztvárně-
ní a připomenutí velkých osobností našich 
dějin.

I když soutěž byla ukončena k 31. 7. 2023 
můžete si leták s vystřihovací korunkou 
sv. Zdislavy a čelenkou sv. Terezie z Lisieux 
stále ještě stáhnout ve formátu pdf v sekci: 
www.nockostelu.cz/tiskoviny

www.nockostelu.cz

Noc kostelů 2023 se uskutečnila za finanční podpory Ministerstva kultury ČR, Ústeckého kraje a Města Litoměřice
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Ve čtvrtek 8. června 2023 se v Lito-
měřicích konala liturgická slavnost 
Těla a Krve Páně, lidově Boží tělo. 
Hlavním celebrantem byl litomě-
řický biskup Mons. Jan Baxant. 
Koncelebrovali kanovníci litomě-
řické svatoštěpánské kapituly. 
Slavnost začala v děkanském kos-
tele Všech svatých, odkud vyšel 
eucharistický průvod přes Mírové 
náměstí, dále pokračoval Michal-
skou a Dómskou ulicí do katedrály 
sv. Štěpána, kde biskup liturgickou 
část slavnosti zakončil. 
Po skončení pozval účastníky prů-
vodu do své biskupské rezidence, 
kde byla pro děti připravena zmrz-
lina a jiné dobroty. Přítomným pak 
ještě dlouho doznívala v srdcích slo-
va písně: „Sione, chval Spasitele…“.

Litoměřice

Třebenice

Bohosudov Kadaň

Slavnost Těla a Krve Páně v litoměřické diecézi Boží tělo 2023

Levín Rovensko pod Troskami Dolní Bousov

Bozkov

26

Mikulášovice Mašťov

TřebeniceLibochoviceHorní Police

Foto: Irena Breuová, Dominik Faustus, Jiří Hub, Jana Chadimová (Člověk a Víra), Marie Immerová, Roman Klinger, Jan Krejčí, Zdeněk Plešinger a archiv farností
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V neděli 11. června 2023 při mši svaté   
přistoupilo v litoměřickém kostele Všech 
svatých k 1. svatého přijímání osm dětí 
- prvokomunikantů. 
Ať radost z tohoto okamžiku v nich 
přetrvává, stejně tak i ve všech, kdo 
je na tento okamžik připravovali, 
od rodičů a rodinných příslušníků 
až po katechety a celá farní spo-
lečenství. 

V úterý 27. června 2023 dostaly 
děti, které chodily během roku 
na vyučování náboženství do 
Diecézního domu kardinála 
Trochty, vysvědčení, a poté šly 
do kaple Nejsvětějšího Srdce 
Páně, která se zde nachází, na 
mši svatou. Při ní přistoupila  
k 1. svatému přijímání Josefín-
ka Bartošová, která nemohla 
přistoupit v řádném termínu 
při farní mši v kostele Všech 
svatých v Litoměřicích. 

Litoměřice

Mladá Boleslav

První svaté přijímání dětí  
v Mladé Boleslavi se usku-
tečnilo při mši svaté v  neděli 
21. května 2023. Mši sva-
tou celebroval P. Stanislav 
Přibyl, CSsR., koncelebroval  
arciděkan Pavol Poláček.

Foto: Mirek Zimmer, Marta Marková

Foto: Hynek Bartoš a Marie Brůnová

Foto: Tomáš Válka

Liberec - Ruprechtice V neděli 18. června 2023 v kostele 
svatého Antonína Paduánského  
v Ruprechticích přijaly děti z míst-
ní farnosti poprvé eucharistii.

Foto: Stanislav Foršt

První svaté přijímání dětí v litoměřické diecézi
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Mělník 21. května 2023

Foto: Markéta Štosová 

Semily 7. května 2023

Foto: archiv farnosti

V neděli 28. května 2023, v den slavnosti Seslá-
ní Ducha svatého, udílel při mši svaté litoměřický 
biskup Mons. Jan Baxant v Příchovicích svátost 
křesťanské dospělosti. Tuto svátost v místním 
kostele sv. Víta přijalo čtyřicet pět mladých křes-
ťanů. 

Přítomen obřadu byl Chargé d’affaires Mons. 
Giuseppe Silvestrini. Koncelebroval vedoucí 
diecézního centra mládeže v Příchovicích R.D. 
Jiří Smolek a farní vikáři z Bozkova a Liberce 
R.D. Henryk Kuman a R.D. Milan Richter. 
Po obřadu se stali všichni přítomní účastníky 
hromadného fotografování a poté přijali po-
zvání na oběd k několika hodovním tabulím 
připraveným venku i uvnitř fary a prostřeným 
pro 450 osob.

Příchovice 28. května 2023

Foto: archiv farnosti

Květnové a červnové biřmování v litoměřické diecézi Biřmování 2023

Česká Lípa 4. června 2023

Foto: Bob Macko

Dlouhý Most 11. června 2023

Foto: Veronika Mašátová

Ruprechtice 13. června 2023

Foto: Bonaventura Týnovská OSF

Varnsdorf 18. června 2023

Foto: Barbora Hájková

Litoměřice 29. června 2023

Foto: Dominik Faustus

V průběhu měsíce května a června letošního roku litoměřický biskup Mons. Jan Baxant udělil svátost křesťanské dospělosti 
mnoha biřmovancům v různých farnostech diecéze. Na fotografiích můžeme vidět biřmování v kostele sv. Petra a Pavla v Se-
milech, v kostele sv. Petra a Pavla v Mělníku, v bazilice Všech svatých v České Lípě, v kostele sv. Vavřince v Dlouhém Mostě,  
v kostele sv. Antonína Paduánského v Ruprechticích, v kostele sv. Petra a Pavla ve Varnsdorfu, v kostele sv. Víta v Příchovicích 
a v kostele Všech svatých v Litoměřicích.

Foto: Dominik Faustus



32 33

V sobotu 20. května 2023 si věřící 
a přátelé děkana litoměřické kapi-
tuly J.M. can. Mgr. Karla Havelky 
připomněli jeho životní jubileum 
70 let pozemského života a popřáli 
mu mnoho zdraví do dalších let. 

Připomínka byla započata mší sva-
tou v kostele Všech svatých na Mí-
rovém náměstí, kterou celebroval 
biskup Mons. Jan Baxant a pokra-
čovala oslavou v restauraci Biskup- 
ský pivovar. 

Otci Karlovi přejeme do dalších let 
mnoho Božího požehnání a hojnost 
darů duchovních i časných.

redakce
Foto: Karel Lojka

Kněžské svěcení Mgr. Jana Hrubého – 17. 6. 2023
Litoměřický biskup Mons. Jan Baxant vy- 
světil v sobotu 17. června 2023 v 11 ho- 
din při mši svaté v děkanském kostele 
Povýšení svatého Kříže v Kadani na  
kněze jáhna Mgr. Jana Hrubého.
Kněžskou službu bude vykonávat jako 
výpomocný duchovní ve farnosti Kadaň 
a okolí, kde působil jako jáhen.
Primiční mši svatou sloužil v neděli  
18. června 2023 v 8.30 hodin v kostele 
Povýšení svatého Kříže v Kadani.

Životní jubileum J.M. Karla Havelky

Mgr. Jan Hrubý 
(*23. června 1945, Uherské Hradiště) 
je český grafik, karikaturista a římskokatolický 
kněz. Za svá výtvarná díla obdržel četná ocenění. 
Vystudoval Střední uměleckoprůmyslovou školu  
v Brně. Od roku 1967 publikoval své grafické a ka-
rikaturní práce v mnoha novinách a časopisech: 
Mladý svět, Stadion, Květy, Technický magazín, 
Psychologie dnes a v mnoha jiných. Mnoho let pů-
sobil také v redakci diecézního časopisu Zdislava. 
Od roku 2016 kreslí pro Katolický týdeník. Jeho 
práce jsou publikovány i ve společných albech 
kresleného humoru: Veletucet a Prazdroj českého 
kresleného humoru. Po své náboženské konverzi 
vystudoval teologii na Katolické teologické fakul-
tě Univerzity Karlovy v Praze a byl vysvěcen na 
trvalého jáhna. V letech 1993 až 2019 žil se svou 
ženou Anežkou v Újezdu pod Troskami, kde pů-
sobil jako římskokatolický duchovní ve farnosti  
a okolí. Zde se svou ženou jako pěstouni také  
vychovávali osm dětí. Od roku 2020 působil 
jako trvalý jáhen v Kadani. V roce 2020 ovdověl  
a 17. června 2023 (den před 3. výročím úmrtí 
jeho manželky) jej biskup Jan Baxant v kostele 
Povýšení sv. Kříže v Kadani vysvětil na kněze.

Foto: Dominik Faustus
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Události Události

Poutní bohoslužba ke cti 
sv. Vojtěcha v Třeboci 

V sobotu 22. dubna 2023 se uskutečni-
la poutní mše svatá v kapli sv. Vojtěcha  
v obci Třeboc na Rakovnicku ve Stře-
dočeském kraji. Celebrantem byl loun-
ský děkan R.D. Lukáš Hrabánek.

 
 

Pouť do kaple sv. Jiří 
na děčínském zámku

Letošní poutní mši svatou v neděli  
23. dubna 2023 v kapli sv. Jiří v Děčíně 
celebroval generální vikář litoměřické 
diecéze Mons. Martin Davídek.

Pouť ke sv. Vojtěchu do Počapel
V neděli 23. dubna 2023 se uskutečnila 
slavnostní poutní mše svatá v kostele sv. 
Vojtěcha v obci Počaply nedaleko Te-
rezína. Bohoslužbu, kterou v 15 hodin 
celebroval litoměřický děkan farnosti 
U Všech svatých R.D. Józef Szeliga, 
navštívili poutníci nejen z litoměřické 
farnosti, ale také ze širokého okolí. 

Tím tak projevili svou víru a oddanost 
svatému Vojtěchovi. Kostel se nachá-
zí v malebné lokalitě u řeky Labe, což 
dodává této události zvláštní duchovní 
atmosféru.

Svatojosefská pouť v Krásné 
u Pěnčína

V pondělí 1. května 2023 se od 10 ho-
din konala v Krásné u Pěnčína (dříve 
Šumburk - Jistebsko) pouť do kostela 
sv. Josefa. Hlavním celebrantem pout-
ní mše od 10 hodin byl J.M. can. Józef 
Szeliga z Litoměřic, kterého pozval 
místní duchovní správce saletin P. Jan 
Jucha. Dalším koncelebrantem byl sa-
letin P. Henryk Kuman. 

Po mši svaté byl připraven bohatý kul-
turní program. Ve 13 hodin vystoupil 
v kostele sv. Josefa smíšený pěvecký 
sbor Janáček a od 15 hodin Gospel 
Yetu. Kulturní program pak pokračoval 
u fary až do večerních hodin.

Mariánská pobožnost na Klokočce
V neděli 7. května se konala Marián-
ská pobožnost v kapli sv. Stapina na 
Klokočce u Bakova nad Jizerou. 

Mši svatou celebroval děkan z Mni-
chova Hradiště R.D. Pavel Mach.

Tradiční motorkářská 
bohoslužba ve Zdislavě

V pondělí 8. května 2023 proběhla  
v poutním kostele sv. Jana Křtitele ve 

Zdislavě již tradiční motorkářská boho-
služba s žehnáním motorkářům a jejich 
strojům na letošní sezonu. Bohoslužbu 
a žehnání vedl jáhen a administrátor 
farnosti Bc. Michal Olekšák. Poděko-
vání patří panu starostovi ze Zdislavy 
Zbyňku Fetrovi za skvělou spolupráci 
s farností Jítrava a organizaci celé akce, 
a za úžasnou klidnou atmosféru všem 
motorkářům. Všem motorkářům přejeme 
do celé sezóny bezpečný návrat do svých 
domovů a ve středu 8. května 2024 se 
zase společně sejdeme ve Zdislavě.

Svatopankrácká pouť do Jítravy
V neděli 14. května 2023 se uskutečnil 
druhý ročník cyklopoutě od svaté paní 
Zdislavy z Jablonného v Podještědí ke 
svatému Pankráci v Jítravě.

Od baziliky až k nám připutovalo nece-
lých dvacet odvážných cyklo poutníků. 
Poutní mši svatou ke cti patrona Řím-
skokatolické farnosti Jítrava, Fary Jí-
trava a obce Jítrava sv. Pankráce sloužil 
děkan litoměřické kapituly R.D. Karel 
Havelka, který v době, kdy byl generál-
ním vikářem litoměřické diecéze veli-
ce podporoval poutnické ubytování na 
Faře Jítrava, která i dnes tomuto účelu 
opět slouží. Poutní mši svatou svým 
zpěvem doprovodila Schola od svaté 
Zdislavy z Jablonného v Podještědí. 
Poutní oslava následně pokračovala na 
farní zahradě, kde byl připraven pestrý 
výběr poutních dobrot.

Májová pobožnost v Navarově
V pondělí 15. května 2023 se v Nava-
rově ve farnosti Bozkov u Semil konala 
Májová pobožnost, která byla spojená  
s poutí v úterý 16. května 2023 do Ja-
vorníku, Bílé Vody, Travné (kaple Pan-
ny Marie LaSalettské) a Maria Hilfe. 

Hlavním celebrantem při mši svaté byl 
R.D. Tomasz Dziedzic, s nímž konce-
lebrovali Saletini P. Krzysztof Miku- 
szewski a P. Jan Jucha.

Cvikovské žehnání motorek 
V sobotu 20. května 2023 se u koste-
la sv. Alžběty ve Cvikově konala akce  
s názvem „V. Cvikovské žehnání moto-
rek“ s dobrovolnou sbírkou fondu Kap-
ka Naděje. Rychlé stroje, které dorazily 
na trávník v okolních prostorách kos-
tela, požehnal místní farář a okrskový 
vikář J.M. can. Rudolf Repka.

Zdislavská pouť do Jablonného 
v Podještědí  

V sobotu 27. května 2023 se v Jablon-
ném v Podještědí konala Zdislavská 
pouť a městské slavnosti. V areálu do-
minikánského kláštera se v kapli sv. 
Zdislavy konalo několik mší. Poutní mši  
v 9 hodin celebroval generální vikář 
Mons. Martin Davídek. S sebou přive-
zl jako poutníka sekretáře Apoštolské 

nunciatury v Praze Mons. Giuseppe 
Silvestriniho, který v závěru mše svaté 
pozdravil ostatní poutníky. 
Hlavní mše v kapli kláštera se konala  
v 11 hodin a sloužil ji P. Filip Maria Boháč 
OP. Odpolední mši pak sloužil P. Štěpán 
Maria Filip OP. V dopoledních hodinách 
proběhla ještě mše svatá před bazilikou, 
která se aktuálně opravuje a oprava by 
měla být brzy dokončena. Svaté Zdisla-
vě, která je patronkou Libereckého kraje, 
České dominikánské provincie i Diecéze 
litoměřické svěřujeme rodiny a všechna 
díla, které nesou její jméno. 

Vrahožilská pouť

V neděli 11. června 2023 se v malé 
kapličce v obci Vrahožily u Rtyně nad 
Bílinou konala poutní mše svatá ke cti 
sv. Antonína Paduánského. Celebran-
tem byl R.D. Jiří Voleský z nedalekých  
Trmic.

Poutní mše sv. na Dlouhé Louce

V pátek 16. červ-
na 2023 se v kap-
li Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova 
na Dlouhé Lou-
ce u Oseka kona-
la mše svatá, kte-
rou celebroval 
R.D. Christopher 
Cantzen. Hudeb-
ně doprovázel Bo-
hosudovský sbor 
pod vedením Mi-
loše Boka. 

Petropavlovská pouť v Hrobcích
V sobotu 24. června 2023 se konala  
v kapli na návsi obce Hrobce pouť ke 
sv. Petrovi a Pavlovi. Celebroval P. Mgr. 
Wolfgang Karel Horák O.Praem.

Pouť v Žitenicích
V neděli 25. června 2023 se od 18.30 
hodin konala v Žitenicích pouť v kos-
tele sv. Petra a Pavla. Žitenický farář  
a čestný kanovník vyšehradské kapituly 
prelát Karel Havelka na ni pozval lito-
měřického biskupa Mons. Jana Baxanta. 

Koncelebrantem byl děkan vyšehradské 
kapituly J.M. can. Michal Němeček  
z Prahy a generální vikář Mons. Martin 
Davídek. Mezi poutníky byla také sku-
pina z Německa. K ní pak promluvil bis-
kup i v německém jazyce. Po skončení 
bohoslužby byli přítomní pozváni do 
žitenického zámku, který je v majetku 
vyšehradské kapituly, na pohoštění. 

Poutní mše ke sv. Petru a Pavlovi 
v Lindavě

V neděli 25. června 2023 se konala 
poutní mše svatá v kostele sv. Petra  
a Pavla v Lindavě, kterou celebroval 
cvikovský farář a administrátor farnosti 
P. Rudolf Repka. Bohoslužbu zpěvem 
doprovázel Kytlický chrámový sbor.

Redakce

Foto: Jiří Vopálenský

Foto: Marie Brůnová

Foto: Dominik Faustus

Foto: Jan Sedlák

Foto: Dominik Horvath

Foto: archiv

Foto: archiv farnosti

Foto: Henryk Kuman

Foto: Jaroslava Tregnerová

Foto: Dominik Faustus

Foto: Jiří Vopálenský

Foto: Jiří Breu

Foto: Kateřina Hlaváčová

Foto: Jitka Kindlová
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Třicet malých florbalistů a basketba-
listů ze Schrödingerova institutu re-
prezentovalo koncem června Českou 
republiku na mezinárodních hrách 
mládeže v Rakousku. Zážitky byly 
velkolepé.

Každoročně koncem června se do ra-
kouského městečka Klagenfurt sjíždějí 
na čtyřdenní sportovní hry tisíce dětí  
z celého světa. Letos se United World 
Games (UWG) zúčastnilo přes osm tisíc 
dětí z celé planety, od Japonska a Číny, 
přes celou Evropu až po týmy z Ameriky.

I Česko zde mělo své zastoupení a mezi 
téměř tisícovkou Čechů se rozhodně ne-
ztratily děti ze Šluknovského výběžku.
„Byla to naše první účast na takto vý-
znamné soutěži, a proto jsem vybral ty 
nejlepší sportovce ve věku 12–14 let, 
které v institutu máme,“ vysvětluje ve-
doucí týmu Jan Švarc. „Ze všech sportů, 
kterých jsme se mohli zúčastnit, jsme 
sáhli po basketbalu a florbalu, které mají 
ve Schrödingerově institutu nejdelší tra-
dici a největší oblibu,“ dodává.

Oproti očekávání nebyly mezi basket-
balisty zařazeni hráči z varndorfských 
týmů, ale všechno to byly děti ze Šluk-
nova. Florbalové týmy pak byly složeny 
ze sportovců šluknovských a krásno-
lipských. Tuto volbu vysvětluje Honza 
Švarc takto: „Zrovna tyto děti ze Šluk-
nova a Krásné Lípy patří mezi nejlepší 
naše hráče, a to nejen herně, ale i svým 
poctivým a zodpovědným přístupem  
k tréninkovým povinnostem a týmovou 
i fair play hrou. Poctivě trénovaly celý 
rok a tak účast na těchto hrách všichni 
vnímáme jako odměnu za jejich pocti-
vou celoroční práci,“ dodává.

„Naše schrödingerácké děti sice nedo-
sáhly na stupně vítězů, ale vzhledem 
k opravdu tvrdé konkurenci se to dalo 
očekávat. Ale hrály statečně a srdnatě, 
nikdy nic nevzdaly a ukázaly, že toho 
umí opravdu dost,“ zdůrazňuje hlavní 
kouč.

Pro děti i jejich čtyři trenéry byla účast 
na UWG úžasným zážitkem a zkuše-
ností. Už jenom úvodní a závěrečný 
ceremoniál před stadionem plným nad-
šených fanoušků a nástup dětí ve žlu-
točerných barvách Schrödingerova in-
stitutu s vlajkami České republiky nad 
hlavou v nich zanechal nesmazatelný  
a nezapomenutelný dojem. Jejich český 
pokřik: „Kdo neskáče není Čech!“ dlou-
ze rezonoval celým stadionem.

„Dnes už víme jistě, že tam chceme jet 
příští rok zase a že chceme sebou vzít 
další děti ze Šluknovského výběžku. Přá-
li bychom si, aby také ostatní viděly svět, 
poznaly nové kamarády, našly zalíbení 
ve sportu a aby pochopily, že za každým 
úspěchem stojí poctivá práce a trpělivost. 
A že se to vyplatí nejen ve sportu, ale  
i v životě,“ dodává trenér Honza.

A co k této sportovní radosti říci na zá-
věr: „Nikdy by se tyto děti na tak vý-
znamnou akci nepodívaly, kdyby nám 
nepomohli náklady s akcí zafinancovat 
dárci a sponzoři. Bylo jich opravdu hod-
ně, velkých i malých, ať již jednotlivců 
nebo firem, ale třeba i město Krásná 
Lípa. Všem patří veliký dík a obrovská 
vděčnost,“ uzavírá letošní ročník United 
World Games Jan Švarc. 

Bc. Gabriela Doušová
ředitelka Schrödingerova institutu

Napsali jste

Děti ze Šluknovska reprezentovaly Česko 
na světových hrách v Rakousku

Foto: Dominik Faustus

Foto: archiv ŘKF Mělník

Kurz kváskování 
Fara Jítrava

První vlaštovka v podobě řemeslných 
kurzů - zpět ke kořenům a našim ba-
bičkám přiletěla společně se Srdcem  
z kvásku - Akademie kváskování s úžas-
nou lektorkou Blankou Kašpárkovou, 
která přijela s celou rodinou až ze Se-
verní Moravy.

Převlečená do bílé sukně s modrou zá-
stěrou - a na nás dýchla nostalgie z ná-
vštěvy u babičky na vesnici. Vítala nás 
chlebem a solí a vedla do barokního 
sálu na faře v Jítravě. Stoly prohnuté od 
množství chlebů k ochutnávce, skripta 
pro účastníky a vůně pečeného bochní-
ku, která se linula celou farou. 

Tříhodinový kurz byl naplněn na 120% 
a jsme moc rádi, že pekařky byly nejen 
z Jítravy, ale i blízkého okolí a z Pra-
hy. Naučily jsme se, jak dobře pečovat 
o kvásek a správně rozpoznat všechny 
fáze těsta. Každý si nařízl a upekl svůj 
bochník chleba, který si mohl odnést 
domů. Blanka Kašpárková je opravdo-
vý profesionál, který navíc svoji práci 
miluje a má s námi začátečníky svatou 
trpělivost! 

Všechny účastnice kurzu byly nadšené  
a kvitovaly informaci, že již letos začne-
me plánovat akce na příští rok a kurzy 
budou pokračovat.  

Děkuji všem zúčastněným, že dorazily  
a užily si na faře s Blankou super nadu-
pané odpoledne plné vůně chleba. A vel-
ké díky patří samozřejmě i Blance a celé 
její rodině, že vážili tak dlouhou cestu za 
námi na sever Čech. 

Radka Šturmová 

Poslední rozloučení s R.D. Zdeňkem Maryškou 
se konalo v sobotu 8. července 2023 od 11 hodin 
v děkanském kostele sv. Jakuba Většího v Želez-
ném Brodě.
Po mši svaté, které předsedal litoměřický biskup 
Mons. Jan Baxant, byly tělesné ostatky R.D. Zdeň-
ka Maryšky uloženy do rodinné hrobky na míst-
ním hřbitově. 
Ať Kristus svého kněze představí před nebeské-
ho Otce a dá mu účast na věčných odměnách. 
R.I.P.

V sobotu 1. července 2023 povolal milosrdný Bůh na 
věčnost ve věku 91 let osobního arciděkana a bývalého 
děkana v Sobotce R.D. Zdeňka Maryšku.
R.D. Zdeněk Maryška se narodil 12. dubna 1932 v Praze. 
Kněžské svěcení přijal 26. června 1955 v litoměřické kated-
rále sv. Štěpána. V duchovní správě působil nejprve krátce 
jako kaplan v Březně u Mladé Boleslavi, poté jako admini-
strátor v Bečově u Mostu a následně jako farář v Tanvaldu.
V roce 1975 nastoupil do farnosti Jiříkov u Rumburka, která 
je spojena s mariánským poutním místem Filipov.
Vrcholem jeho kněžského života bylo celkové obnovení 
tamní svatyně ke cti Matky Boží a korunovace milostné 
mariánské sochy dne 16. června 1985 Františkem kardiná-
lem Tomáškem. 
Své kněžské působení zakončil od roku 1990 v Sobotce,  
Libošovicích, Dolním Bousově a Řitonicích do 30. září 2017.

Zemřel R.D. Zdeněk Maryška

Foto: Simona Poláková
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Informace

Tato slova vyznání víry v sobě 
obsahují celou mariologii. Je zde 
jednoznačně patrné, že věřící 
pohled na Pannu Marii je přísně 
podřízen pohledu víry na Ježíše 
Krista. Křesťanské vyznání víry 
se týká především pravdy o Je-
žíšově božství. Bůh je jediný, zá-
roveň však žije vnitřním životem 
jako společenství, Trojice – Otec, 
Syn a Duch svatý. Zdá se, že 
totožnost Ducha svatého se dá 
vcelku „logicky“ vyčíst ze Staré-
ho zákona, avšak totožnost Syna, 
který se stal člověkem, je z Pís-
ma Starého zákona již mnohem 
hůře „uchopitelná“. Víra v Ježíše 
Krista jako Božího Syna se plně 
opírá o evangelium, tedy vyprá-
vění o Jeho životě a učení. Že je 
Ježíš vtělený Bůh, to lze v plnosti 
dovodit právě pouze z evangelia, 
především pak ze spolehnutí se 
na svědectví přímých účastníků 
zjevení Vzkříšeného. To, že se 
Bůh rozhodl vstoupit do dějin jako 
člověk, neučinil nějakým náhlým 
vstupem do lidského světa již jako 
dospělý prorok a divotvůrce, ale 
uskutečnil tento vstup do lidských 
dějin přirozenou cestou – narodil 
se ze ženy. Kristovo narození ze 
ženy nám zvěstuje, že Bůh nejen 
„přijal“ lidství jako jakýsi „plášť“ 
pro své božství, ale že se Bůh 
zcela ztotožnil s lidským údělem, 
jak jej zná každý člověk. Byl po-
čat v těle matky, narodil se jako 
kojenec, nemluvně, rostl a vyvíjel 
se jako dítě, mladík, dospělý muž, 
jeho pozemský život byl ukončen 
smrtí. Jedl, pil, odpočíval, praco-
val, zakoušel radost i plakal, byl 
pokoušen, pociťoval úzkost z utr-
pení a smrti. A v tomto všem tolik 
lidském je v nejhlubším jádru své 
bytosti Bohem. Bůh tedy ve své 
touze zjevit se lidem jako člověk 
zvolil přirozený lidský vstup do 
tohoto světa skrze ženu, matku 
Marii. Skrze vyvolení za matku 
bohočlověka Ježíše, je Maria na-
prosto výjimečná, její velikost se 
odvozuje od jejího mateřství, ne 
naopak. 

Začněme nejdříve pohledem na 
jméno Ježíšovy matky. Jméno Ma-
ria, hebrejsky Mirjam, bylo v Ježí-
šově době velice oblíbené a časté. 
O tom svědčí i evangelia (Marie 
z Magdaly, Marie Salome, Marie 
Kleofášova, Marie z Betánie). Po-
prvé potkáváme toto jméno v bibli  
v knize Exodus. Mirjam, sestra Moj-
žíšova a Áronova zpívá, hraje na 
bubínek, tančí při Mojžíšově chva-
lozpěvu na zachraňující a vysvo-
boditelskou moc Hospodina, kte-

rý svůj lid právě skrze rozdělení  
a znovuuzavření moře vysvobodil 
od zotročujících pronásledovatelů. 
Svým nadšením strhává i ostat-
ní ženy, aby se zpěvem, hudbou 
a tancem připojily k slavnostní 
chvále Hospodina: Tu vzala pro-
rokyně Mirjam, sestra Áronova, 
do ruky bubínek a všechny ženy 
vyšly za ní s bubínky v taneč-
ním reji. A Mirjam střídavě s muži  
prozpěvovala: „Zpívejte Hosodi-
nu, neboť se slavně vyvýšil, smetl 

Příběhy apoštolského vyznání víry

VěříM ...
(JeŽíŠ KRISTuS) naRoDil Se 

Z MaRie Panny

do moře koně i s jezdci.“ Dal-
ším místem, kde je jmenována, 
vykresluje Mirjam jako ctižádo-
stivou ženu, která se nehodlá 
smířit s výlučným vůdcovstvím 
svého (mladšího) bratra Mojží-
še: „Což Hospodin mluví jenom 
prostřednictvím Mojžíše? Což 
nemluví i naším (Mirjam a Áron) 
prostřednictvím?“ Hospodin na 
tuto vzpouru proti Mojžíšově 
duchovní autoritě „vzplane hně-
vem“, raní Mirjam malomocen-
stvím, které však na přímluvu 
Mojžíše po týdnu trestu odezní. 
Mirjam umírá na okraji pouště 
Sín, v oáze Kádeš. Je zajímavé, 
že ihned po její smrti propuk-
ne mezi lidmi strach ze záhuby 
uprostřed pouště, a následně  
i samotný Mojžíš s Áronem se-
lhávají malou vírou a slabou 
důvěrou v zachraňující a peču-
jící moc Hospodina. Lid se bojí 
smrti žízní, Mojžíš má na pokyn 
Hospodinův promluvit k mrtvé 
skále, aby se v ní otevřel pra-
men životodárné vody, načež 
však Mojžíš zapochybuje, pro-
tože hovoří s pochybnostmi,  
nespolehl se plně na Boží za-
slíbení: „Poslyšte odbojníci! To 
vám z tohoto skaliska máme 
vyvést vodu?“ Nato Mojžíš po-
zdvihl ruku, dvakrát udeřil svou 
holí do skaliska…“ V Hospodino-
vě příkazu však je pouze: „…pro-
mluvte ke skalisku, ať vydá vodu.“ 
Mojžíš ztrácí plnou důvěru  
v Hospodinovo slovo, ptá se, je-
-li to možné, dvojím úderem holí 
si následně jakoby „vynucuje“ 
naplnění zaslíbení. V obojím se 
zračí Mojžíšova slabá víra a dů-
věra v Boha. Zde se přičleňuje 
k osudu všeho lidu, který vyšel 
z Egypta – nevstoupí do Bohem 
zaslíbené země. K těmto třem 
příběhům však musíme ještě při-
pojit vyprávění o záchraně no-
vorozeněte Mojžíše, kdy Mirjam 
není jmenována, ale hovoří se  
o ní jako o sestře Mojžíše. Mojží-
šova matka má z příkazu farao- 
na předat narozeného chlapce 
záhubě, prostřednictvím své 
dcery však učiní lest: dá ma-

lého Mojžíše do vodotěsného 
košíku a položí košík na vodu 
Nilu, blízko místa, kde se prá-
vě koupe faraonova dcera. Ta 
je zaujata malým chlapečkem, 
a ačkoliv ví o otcově příkazu, 
rozhodne si ho přivlastnit. Mir-
jam zde hraje roli „náhodné ko-
lemjdoucí“, hlídá, aby faraonova 
dcera košík s chlapcem nalezla, 
následně nabízí kojnou, kterou 
se stane vlastní matka. Když 
je dítě odstaveno, je přivedeno  
k faraonově dceři a ta je při-
jme za vlastního syna. Když si 
všechny tyto příběhy shrneme, 
máme v Mirjam před očima star-
ší starostlivou a statečnou sestru 
Mojžíše, která se v dívčím věku 
zásadně podílí na jeho záchraně 
před smrtí, dospělou ženu, která 
duchovně a sebevědomě pomá-
há Mojžíšovi ve snaze hlouběji 
propojit lid s Hospodinem, pro-
rokyni, která vede ženy k radost-
né chvále Hospodina, zároveň 
však ženu ctižádostivou, která se 
cítí být naroveň se svým mlad-
ším bratrem a nehodlá se smířit  
s podřízeným postavením. Smrtí 
Mirjam ztrácí Mojžíš důležitou 
oporu svého poslání, není asi ná-
hodou, že po konstatování Mir- 
jamina zesnutí Mojžíš selhává  
v naprosté důvěře v zachraňující 
moc Hospodina. Mirjam má své 
slabosti, své hříchy, ale celkově 
její obraz vyznívá velice inspira-
tivně. Ochraňuje, provází a pod-
poruje Mojžíše v jeho poslání 
být duchovním vůdcem a osvo-
boditelem Božího lidu. V této 
své proslulosti se její jméno stá-
vá mezi Židy velice oblíbeným,  
v Ježíšově době bylo mnoho 
dcer židovských rodičů pojme-
nováno jejím jménem. 

Příště bych rád pokračoval ve 
vnitřních souvislostech mezi Mi-
rjam a Marií, matkou Ježíšovou. 
Též je potřeba dotknout se ety-
mologického významu jména 
Maria.

R.D. Jiří Voleský
Foto: M. Davídková

PERSONÁLIE
Změny v ustanoveních na jaře 2023
K 1. dubnu 2023 nahradil libereckého arci-
děkana Radka Jurnečku ve správě farnosti 
Vratislavice nad Nisou Michal Podzimek, 
jemuž byla zároveň mírně pozměněna funkce 
v rámci pastorace vysokoškoláků v Liberci.
Ke stejnému datu byl Miroslav Maňásek 
uvolněn z materiální správy farností Český 
Dub, Osečná a Světlá pod Ještědem, přičemž 
však zůstal duchovním správcem těchto far-
ností. Novým administrátorem in materiali-
bus se stal jáhen Michael Koudelka.
K 1. květnu 2023 ukončil své působení v dě-
kanství Doksy děkan Pavel Hájíček a správa 
této farnosti byla přidělena Kamilu Škodo-
vi, přičemž byl do stejné farnosti k jáhenské 
službě opět ustanoven Luděk Téra.

Ocenění  
8. ročník výtvarné soutěže 
V SRDcI PAní ZDISLAVY
Přihlášeno bylo celkem 301 prací

Kategorie 13 – 15 let
3. místo: A. Toráňová, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí
3. místo: K. Moidlová, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí
2. místo: M. Kovářová, ZŠ Komenského Jablonné v P.
1. místo: T. Grežďová, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí
Kategorie 9 – 12 let
3. místo: K. Poláková, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí
3. místo: J. a R. Adamcovi, Bohosudov
2. místo: L. Skálová, Výtv. dílny Očko, Dvůr Králové n. L.
1. místo: B. Kabrielová, ZUŠ Liberec
Kategorie 5 – 8 let
3. místo: J. Sovadinová, Kroměříž
2. místo: A. Píšová, Dolany
1. místo: A. Pokludová, Litoměřice
Společná mimořádná ocenění:
Za soubor deskových obrazů: ZUŠ Lovosice
Za soubor posilujících obrazů: Domov Petra Mačkov
Za společnou práci: 4. rodinná skupina, DD Jablonné v P.
Za láskyplný dohled sv. Zdislavy nad městem Jablonné: 
4. A, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí

Téma: Sv. Zdislava a my dnes
Mimořádná ocenění:
Za zajímavé provedení: L. Jedlička, Bohosudov
Za kresbu: A. Richterová, Výtvar. dílny Očko, Dvůr Krá-
lové n. L.
Za výtvarnou techniku: E. Baroňová, ZUŠ Železný Brod
Za všeobjímající Zdislavu: Z. Zhorná, ZŠ a ZUŠ Jablon-
né v Podještědí
Za mystické pojetí: M. Gabrišová, ZUŠ Liberec
Za něžnost: Tereza Poláčková, ZUŠ Nový Bor
Za exotiku: Kristýna Chovancová, ZUŠ Nový Bor
Za nejkrásnější šaty paní Zdislavy: T. Kadečková a E. 
Pflégrová, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí
Za Zdislavin pohled do našich srdcí: L. Pokorná, ZUŠ 
Nový Bor
Za současné pojetí: L. Skálová a N. Stránská, Výtvar. 
dílny Očko, Dvůr Králové n. L.
Za portrét paní Zdislavy: A. Badhan, Prostějov
Za portrét paní Zdislavy: K. Pakanová, ZŠ a ZUŠ Jab-
lonné v Podještědí
Za setkání současnosti a minulosti: L. Baudyšová, Výtvar. 
dílny Očko, Dvůr Králové n. L.
Za komiks o svaté Zdislavě: J. Freudl, DDM Smetanka, 
Nový Bor
Za ochranu baziliky: M. Verner, Hněvousice
Za Zdislavinu studánku: B. Voplakalová, ZUŠ Liberec
Pro nejmladšího účastníka: J. Pokluda, Litoměřice
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Zprávy z diecéze

Neděle Božího milosrdenství 
v litoměřické katedrále

O druhé neděli velikonoční 2023 sloužil  
v litoměřické katedrále mši svatou prelát  
J.M. can. Mgr. Jiří Hladík O.Cr. Po skončení 
mše svaté litoměřický biskup Mons. Jan 
Baxant za přítomnosti pracovníků Cha-
rity České republiky a Charit působících  
v litoměřické diecézi a mnoha přátel pokřtil  
a biřmoval ředitelku Diecézní charity Li-
toměřice Mgr. Karolínu Wankovskou, DiS. 
Přijala křestní jména Veronika Zdislava,  
a litoměřický biskup ji pak při biřmování 
udělil jméno Marie. 

Karolíně Veronice Zdislavě Marii Wankovské 
i všem nově pokřtěným přejeme ať plamen 
pravdy a dobra, který v nich Pán zažehnul  
o těchto Velikonocích, jim dá, aby vnášeli jeho 
světlo do našeho světa.

Českoněmecké setkání wikipedistů 
v Jiřetíně pod Jedlovou

V sobotu 22. dubna 2023 se uskutečnilo  
v Jiřetíně pod Jedlovou setkání českých 
wikipedistů působících v Čechách v lito-
měřické diecézi při hranicích s Německem  
a jejich kolegy z Drážďan a okolí. V místním 
kostele Nejsvětější Trojice české a německé 
editory Wikipedie, mezi nimiž byl i generální 
vikář Mons. Martin Davídek, přivítal P. Pavel 
Koudelka SJ. Starosta obce Josef Zoser se 
svým bratrem po obědě pak wikipedistům 
ukázali místní galerii i muzeum v bývalé 
farní budově a seznámili je s aktivitami obce 
a koncepcí dalšího rozvoje. Tyto společné 
aktivity pak přispívají ke vzájemnému 

poznání českého i německého prostředí  
i přeshraniční spolupráci těch, kteří rádi 
něco činí pro druhé.

Velikonoční setkání litoměřické kapituly
Ve čtvrtek 27. dubna 2023 se od 10 hodin 
konalo setkání litoměřické svatoštěpánské 
kapituly. Kanovníci se nejprve pomodlili  
v katedrále sv. Štěpána modlitbu upro-
střed dne z denní modlitby církve a poté se  

Zprávy z diecézeZprávy z diecézeZprávy z diecéze
v kapitulní místnosti bratrsky sdíleli se svými 
poznatky pod vedením probošta kapituly 
preláta J.M. can. Mgr. Jiřího Hladíka O.Cr. 

Dominik kardinál Duka navštívil litomě-
řickou diecézi

V neděli 1. května 2023 navštívila Jeho 
Eminence Dominik kardinál Duka Kunrati- 
ce u Cvikova, aby v tamním Křišťálovém 
chrámu požehnal prapor kunratických 
dobrovolných hasičů a skleněné Pražské - 
Kunratické jezulátko, které vytvořil jeden  
z nejvýznamnějších současných uměleckých 
sklářů Jiří Pačinek. Poté emeritní Primas 
český a arcibiskup pražský přijal pozvání 
k obědu od svého hostitele J.M. can. Mgr. 
Rudolfa Repky na cvikovskou faru a k pro-
hlídce místního kostela sv. Alžběty Uherské.  
Od 15 hodin u skalní kaple pak sloužil mši 
svatou mezi pískovcovými skalami pod 
širým nebem v Modlivém dole u Svojkova. 
Bohatého programu s panem kardinálem 
se účastnili také mnozí vzácní hosté, např. 
hejtman Libereckého Kraje Martin Půta  
s manželkou, starostové okolních obcí, 
zástupci záchranných složek a policie,  
a dobrovolných hasičů. Náročný a vydařený 

program kardinál Duka ukončil soukromou 
návštěvou řádu Dominikánů v klášteře  
v Jablonném v Podještědí.

Svatofloriánská výstava v Litoměřicích
V předvečer památky sv. Floriána 3. května 
2023 se konala od 17.00 hodin v divadle 
Karla Hynka Máchy v Litoměřicích vernisáž 
fotografů Karla Pecha a Františka Diviše, vě-
novaná práci hasičů a parním lokomotivám. 
Vernisáž navštívil také generální vikář Mons. 
Martin Davídek. Kéž sv. Florián chrání 
všechny, kteří bojují proti přírodním živlům 
a zachraňují životy i majetek svých bližních.

Nový zahradní domek pro děti 
ve Schrödingerově institutu

Schrödingerův institut v Jiříkově díky daru li-
toměřického biskupa pořídil pro děti zahradní 
domek, který jim bude sloužit při venkov-
ních aktivitách. Ředitelka Schrödingerova 
institutu Bc. Gabriela Doušová představila 
ve středu 3. května 2023 generálnímu vikáři 
Mons. Davídkovi a okrskovému vikáři R.D. 
Kotiszovi stavbu domku před dokončením. 

Setkání tří národů v polské Bogatyni
V pondělí 8. května 2023, o slavnosti sv. 
Stanisława, biskupa a mučedníka, v polské 
Bogatyni proběhlo mimořádné setkání. 
Místní farnost uspořádala konferenci pro 

kněze ze tří děkanátů: Libereckého v České 
republice, Budziszynského v Německu a Bo- 
gatynského v Polsku. Setkání se zúčastnilo  
30 duchovních, kteří se přišli společně mod- 
lit a vyměnit si zkušenosti z pastorační práce 

ve svých farnostech a domovinách. Setkání 
začalo mší svatou v kostele sv. Petra a Pavla 
v Bogatyni, kterou celebroval R.D. Richard 
Trzósło, děkan Bogatynského děkanství. Po 
mši svaté se v konferenčním sálu konala kon-
ference na téma „Svátost pokání a smíření“. 
Kněží se podělili o své pastorační zkušenosti, 
jaký je přístup ke zpovědi mezi věřícími  
v jednotlivých zemích, jaká je příprava dětí 
na první zpověď a svaté přijímání, zkušenosti  
s prací ve farnostech atd. Jak kněží zdůraznili, 
každé takové setkání je obohacující, protože 
z různých perspektiv lze sdílet vlastní zkuše-
nosti z pastorační práce v různých zemích.

Vikariátní konference v Bozkově u Semil
V úterý 9. května 2023 se od 9.30 hodin 
konala v Bozkově u Semil vikariátní konfe-
rence turnovského vikariátu. Pozvání na ni 
přijal generální vikář Mons. Martin Davídek, 
který byl hlavním celebrantem při mši svaté  
v poutním kostele Navštívení Panny Marie. 
Po skončení mše svaté byli přítomní kněží 
pozváni na faru. Zde okrskový vikář J.M. 
can. Václav Vlasák zahájil další část konfe-
rence. Přítomní kněží se pak pomodlili denní 
modlitbu církve. Po ní pronesl duchovní 
slovo R.D. Mgr. Ing. Václav Novák. Gene-
rální vikář pak seznámil kněze s aktualitami 
v litoměřické diecézi. 

Studenti historie absolvují praxi na 
litoměřickém biskupství

Jako již tradičně hostí litoměřické biskupství 
v jednom z jarních či letních týdnů praxi 
studentů archivnictví a historie Filozofické 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, 
která je zaměřena na katalogizaci a třídění 
historických knihovních fondů.

Diecézní setkání katechetů v Litoměřicích
V sobotu 20. května 2023 od 10 hodin pro-
běhlo v Diecézním domě kard. Trochty  
v Litoměřicích setkání katechetů. Setkání 

Zprávy z diecéze

začalo mší svatou, kterou sloužil generální 
vikář Mons. Martin Davídek. Jáhenskou 
službu u oltáře měl delegát pro katechezi  
v litoměřické diecézi Mgr. Jan Hedvík. Po 
mši svaté seznámila koordinátorka Noci kos-
telů Milena Davídková katechety s aktuálním 
děním a materiály pro letošní Noc kostelů. 
Poté proběhlo představení nového kateche-
tického direktoria a Mgr. Marie Brůnová  
v učebně představila materiály pro katechety. 
V následné diskusi pak přítomné katechetky 
představily svou činnost a podělily se o své 
zkušenosti. Po obědě promluvil Mgr. Jan 
Hedvík o katechetické práci se středoškoláky 
a o výzvách dnešní doby. Generální vikář 
povzbudil katechety k účasti na XII. celo-
státní katechetické konferenci, která se bude 
konat 10. - 12. listopadu 2023 na Arcibis-
kupském gymnáziu v Kroměříži. Katecheté 
ocenili setkání jako vzácnou příležitost nejen  
k vzájemnému poznávání se, ale také k na-
vazovaní kontaktů pro budoucí spolupráci. 
Příští setkání katechetů je naplánováno na 
začátek nového školního roku 2023/2024.

Terezínská tryzna 2023
V neděli 21. května 2023 se od 10 hodin 
konala na Národním hřbitově před Malou 
pevností v Terezíně tryzna. Zúčastnil se jí 
také prezident České republiky Petr Pavel 
a mnoho představitelů veřejného života. 

Tryzna byla zahájena kladením věnců na Ná-
rodním hřbitově. Římskokatolickou církev 
reprezentoval emeritní arcibiskup pražský 
J.Em. kardinál Dominik Duka. Litoměřickou 
diecézi zastoupil probošt litoměřické kapituly 
Prelát J.M. can. Mgr. Jiří Hladík O.Cr., který 
doprovázel pana kardinála. Hlavní projev 
pronesl prezident České republiky, křes-
ťanskou modlitbu pan kardinál a židovskou 
modlitbu Karol Efraim Sidon, vrchní zemský 
rabín. Při Terezínské tryzně hrála Ústřední 
hudba AČR, v závěru vystoupil pěvecký sbor 
Puellae cantantes z Litoměřic.

13. výročí úmrtí biskupa Josefa Koukla
V pondělí 22. května 2023 si v katedrále sv. 
Štěpána v Litoměřicích po mši svaté věřící 
připomněli 13. výročí úmrtí litoměřického bis-
kupa Josefa Koukla (8.11.1926 - 22.5.2010). 
U pamětní desky a portrétu v katedrále se 
pomodlili za jeho duši a mnozí vzpomněli 
na osobní setkání, která s ním měli. 

Litoměřické setkání pastoračních asistentů 
Ve středu 31. května 2023 se v Diecézním 
domě kard. Trochty konalo setkání pasto-
račních asistentů. Setkání začalo mší svatou 
v 10 hodin v kapli Nejsvětějšího srdce 
Páně, kterou sloužil generální vikář Mons. 
Martin Davídek. Poté od 11 hodin ředitelka 
Diecézní charity Litoměřice Mgr. Karolí-
na Wankovská měla přednášku o Charitě  
v litoměřické diecézi. Po diskusi pohovořili 
pastorační asistenti o práci ve svých farních 
společenstvích. 

Studenti Biskupského gymnázia Boho-
sudov obdrželi maturitní vysvědčení

Ve středu 31. května 2023 obdrželi studenti 
Biskupského gymnázia Bohosudov v bazi-
lice Panny Marie Bolestné v Bohosudově 
maturitní vysvědčení. Předal jim je generální 

vikář Mons. Martin Davídek za přítomnosti 
ředitelky gymnázia Mgr. Bc. Jany Pucharové, 
Mgr. Jiřího Breue a dalších členů pedago-
gického sboru. Na tento slavnostní akt přišli 
také zástupci města a nemohli chybět rodiče, 
příbuzní a přátelé maturantů. 

Setkání pastoračních asistentů východní 
oblasti litoměřické diecéze v Liberci

Ve středu 7. června 2023 se v budově libe-
reckého arciděkanství konalo setkání pasto-
račních asistentů, působících ve východní 
oblasti litoměřické diecéze, převážně v Li-
bereckém kraji. Setkání začalo v 10 hodin 
mší svatou v přilehlém kostele sv. Antoní-
na Velikého. Celebroval ji generální vikář 
Mons. Martin Davídek a byla obětována za 
pastorační asistenty, jejich rodiny a spolupra-
covníky. Od 11 hodin se ve společenském 
prostoru arciděkanství konala přednáška  
o Diecézní charitě Litoměřice zaměřená na 
místně působící Charitu Liberec, kterou měl 
její ředitel Mgr. František Sehoř. 

Vikariátní konference litoměřického 
a ústeckého vikariátu

Ve středu 7. června 2023 se konala vikari-
átní konference litoměřického a ústeckého 
vikariátu. Konference začala v 10 hodin mší 
svatou v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Liběšicích. Dále pokračovala modlitbou 
breviáře a byla zakončena jednáním v hotelu 
Racek v Úštěku.

Setkání ve Schrödingerově institutu
Ve čtvrtek 8. června 2023 v den slavnosti 
Těla a Krve Páně navštívil generální vikář 
Mons. Martin Davídek Schrödingerův 
institut v Jiříkově. Po mši svaté v kapli 
Božského Srdce Páně proběhla porada  
s ředitelkou institutu Bc. Gabrielou Dou-
šovou a jejími spolupracovníky o činnosti 
institutu v dalším období, a projednaly se  
i další otázky, týkající se církevního školství 
v litoměřické diecézi. 

30 let katolické základní školy v Jablonci 
nad Nisou

V pátek 16. června 2023 oslavila katolická 
Základní škola Antonína Bratršovského  
v Jablonci nad Nisou 30. výročí svého zalo-
žení. Zároveň proběhla i oslava výročí spolku 
Pro Gablonz ze švýcarského Weinfeldenu. 
Oslava začala v obřadní síni jablonecké 
radnice, kde vedení školy a přátele ze Švý-
carska přivítal jablonecký primátor, a po 
projevech díků byl učiněn slavnostní zápis 
do pamětní knihy města. Poté se delegace 
přesunula do budovy školy na Saskově ulici, 

kde se učí žáci 2. stupně. Žáci 9. třídy přivítali  
v německém jazyce hosty ze Švýcarska a také 
jim představili své budoucí plány do života.  
I v dalších třídách proběhla čilá komunikace 
a byli zde představeni žáci, kteří na soutěžích 
mezi školami získali mimořádná ocenění 
především v oblastech IT. Od 15 hodin začala  
v areálu školy v Opletalově ulici, kde jsou 
děti 1. stupně, zahradní slavnost „Den pro 
děti“. Vystoupil při ní pěvecký sbor Fia-
lenky. Když déšť vyhnal přítomné z hřiště, 
pokračovala slavnost v největší třídě ško-
ly. Zde proběhlo poděkování spolku Pro 
Gablonz, který předal škole dar 20 tisíc 
euro. Švýcarský spolek pak předal pomy-
slnou štafetu českému Spolku pro podporu  
Základní školy Antonína Bratršovského, 
který nově vznikl z řad rodičů a přátel školy. 

Od 17 hodin se konala v jabloneckém kos-
tele Nejsvětějšího Srdce Ježíšova poutní mše 
svatá, při které farnost s poutníky poděko-
vala za 30 let školy a vyprošovala požehnání 
pro její další pokračování a rozvoj.

700 let obce Přepeře u Turnova a 40 let 
kněžství P. Františka Schnittera O.Praem.

V neděli 25. června 2023 navštívil litomě-
řický biskup Mons. Jan Baxant obec Pře-
peře u Turnova, která slaví výročí 700 let 
od první písemné zmínky. Zároveň také 
při mši svaté v místním kostele sv. Jaku-
ba Staršího oslavil 40 let kněžství pře-
peřského duchovní správce P. Františka 
Schnittera O.Praem., který koncelebroval. 

Druhý koncelebrantem byl farář z Roven-
ska pod Troskami R.D. Tomasz Dziedzic. 
Obci i otci Františkovi přejeme k jubileím 
mnoho požehnání.

330 let kostela sv. Jana Křtitele v Byšicích
V neděli 25. června 2023 se od 11 hodin 
konala v kostele sv. Jana Křtitele v By-
šicích poutní slavnost, při které příchozí 
poutníci oslavili 330 let od dokončení 
stavby kostela. Místní duchovní správce 
R.D. Leopold Paseka jako hosta pozval 
generálního vikáře Mons. Martina Davíd-
ka. Přestože se jedná o hřbitovní kostel, 
který je filiálním kostelem farnosti Liblice, 
na pouť zavítala řada poutníků. Po skon-
čení bohoslužby nechybělo před kostelem 
ani poutní pohoštění s koláčky.  

Foto: D. Faustus

Foto: M. Davídek

Foto: D. Faustus

Foto:T. Bunikowski

Foto: D. Faustus

Foto: A. Fegyveres

Foto: T. Vlasatý

Foto: M. Davídek

Foto:archiv farnosti
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Diecézní charita Litoměřice uspořádala 
charitativní ples

„Abych byla upřímná, takový výsle-
dek jsme nečekali. Jednalo se o naši 
první akci podobného typu a jsem 
velmi mile překvapena, kolik lidí přišlo 
a kolik se nám podařilo získat peněz. 
Zároveň se těším z toho, že jsme za-
znamenali samé kladné ohlasy,“ říká 
ředitelka Diecézní charity Litoměřice 
Mgr. Karolína Wankovská.

Benefiční ples se uskutečnil pod zá-
štitou litoměřického biskupa Mons. 
Jana Baxanta a senátora Mgr. Ladi-
slava Chlupáče v sobotu 15. dubna 
2023 v Konferenčním a kulturním 
centru v Litoměřicích. Zahájení se 
neslo v rytmu latinskoamerických 
tanců v podání taneční skupiny Tra-
dición, následovalo přivítání hostů 
moderátorem Alešem Cibulkou i ře-
ditelkou Diecézní charity Litoměřice 
Mgr. Karolínou Wankovskou. V prů-
běhu večera pak proběhla světelná 
show v režii Vox Luminas. Pestrý 
program vyvrcholil koncertem Dali-
bora Jandy a jeho dcery Jiřiny Anny 
Jandové. Po celý večer k tanci a po-
slechu hrál sedmnáctičlenný orchestr 
Big Band Bonit. Součástí bohatého 
kulturního programu byla i oblíbená 
soutěž o hodnotné ceny.

Mezi přítomnými nechyběli ředitelé 
Charit, Charitu Česká republika za-
stupoval její generální sekretář Mgr. 
Jakub Líčka. Dále pak byli zastoupe-
ny kraje, města a obce, kde Charita 
poskytuje své služby. Vzácnými hos-
ty pak byli europoslanci Mgr. Tomáš 
Zdechovský, RNDr. Alexandr Von-
dra, senátor Mgr. Ladislav Chlupáč, 
poslanec Stanislav Berkovec a mno-
ho dalších významných osobností.

„Děkujeme všem, kteří se našeho 
prvního plesu zúčastnili, našim pod-
porovatelům i všem, kteří se do ná-
ročných příprav zapojili. V současné 
době vše vyhodnocujeme, a zda se 
z tohoto večera stane tradice, ještě 
nemůžeme potvrdit, ale ani vyvrátit,“ 
dodává paní Wankovská. 

Eva Hadašová (dchltm.cz)
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V úterý 23. května 2023 proběh-
lo slavnostní rozloučení ředitelky 
Charity Most Mgr. Evy Čenkovičo-
vé. Paní Čenkovičová v čele mos-
tecké Charity stála od založení  
organizace, tedy 23 let.

Slavnostnímu rozloučení před-
cházela mše svatá, kterou v koste-
le sv. Václava v Mostě sloužil lito-
měřický biskup Mons. Jan Baxant. 
Následovalo přátelské posezení  
a vřelá poděkování za odvedenou 
službu charitnímu dílu, otevřené 
srdce, píli a vždy skvělou spolu-
práci s paní Mgr. Evou Čenkovi-
čovou.

Paní Čenkovičová zůstává eme-
ritní ředitelkou Charity Most, od 
1. 6. 2023 se výkonné moci mos-
tecké Charity ujímá paní Mgr. Svět-
lana Nikolova.

Paní Čenkovičové děkujeme za 
vše, co pro Charitu a charitní dílo 
udělala, vybudovala velkou orga-
nizaci, která denně pomáhá desít-
kám lidí. Její nástupkyni paní Ni-
kolové přejeme mnoho zdraví, sil 
a vytrvalosti.

Eva Hadašová (dchltm.cz)
Foto: Dominik Faustus a Martin Davídek
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Slavnostní rozloučení s ředitelkou charity Most

První charitativní reprezentační ples Wings of hope, který pořádala Diecézní charita Litoměřice spolu 
s Nadačním fondem BigMat, se velmi podařil. Cílem akce bylo nejen poděkovat lidem, kteří pomáhají 
a podporují terénní péči o seniory, ale získat i finanční prostředky na provoz a rozvoj těchto služeb.  
A to se splnilo. Výtěžek ze slavnostního večera je ve výši 770.964 Kč.

Foto: Dominik Faustus

Po dva dny obě litoměřické Charity 
hostily pracovníky Charity Drážďany. 
V Domově na Dómském pahorku je 
přivítala ředitelka Charity Litoměřice, 
která je zároveň ředitelkou Diecéz-
ní charity Litoměřice Mgr. Karolína 
Wankovská, DiS. Za zřizovatele, tedy 
Biskupství litoměřické, pak Mons. 
Martin Davídek, který předal pozdra-
vy i od litoměřického biskupa Mons. 
Jana Baxanta, ten se z pracovních 
důvodů nemohl setkání zúčastnit. Za 
německou stranu pak hovořil vedou-
cí fundraisingového oddělení Charity 

Drážďany Veit Kokott. Poděkoval za 
možnost pokračovat v nastavené spo-
lupráci a rovněž za vřelé přijetí.

Následoval společný oběd, předsta-
vení činnosti Diecézní charity Lito-
měřice, Charity Litoměřice a jejích 
novinek v ošetřovatelské a pečova-
telské službě. Charita Litoměřice ve 
svých službách využívá nejmoderněj-
ší přístroje, např. motoped - léčebný 
pohybový přístroj umožňující aktiv-
ně-pasivní aktivitu horních i dolních 
končetin klienta, Křeslo Nordic Sensi 

Chair - křeslo poskytující pozitivní 
smyslovou stimulaci, polohovatelné 
lůžko s laterálním náklonem a mno-
ho dalších pomůcek, které každý den 
usnadňují práci zdravotním sestrám  
i pečovatelkám. Veškeré představova-
né metody byly i s názornými ukázka-
mi a přednášky velice přínosné.
 
Program pokračoval prohlídkou Do- 
mova pro seniory na Dómském  
pahorku, posléze hosté zavítali do 
katedrály sv. Štěpána. Harmonogram 
prvního dne byl zakončen společnou 

večeří v Biskupském pivovaru a pro-
hlídkou zdejší kaple, o kterou se za-
sloužil generální vikář Mons. Martin  
Davídek.
 
Druhý den začal mší svatou v kapli 
Božího milosrdenství v Domově na 
Dómském pahorku, kterou v němec-
kém jazyce sloužil Mons. Martin 
Davídek. Následoval přesun do Čes-
ké Kamenice. Zde byl pro účastníky 
delegace připraven velmi zajímavý 
program. Po společném obědě pro-
běhla návštěva kaple Narození Pan-
ny Marie a prohlídka Domova Panny 
Marie - Útočiště hříšníků, kterým 
nás provedla ředitelka Charity Čes-
ká Kamenice Bc. Štěpánka Kecková. 
Zdejší domov je určen pro lidi starší 
55 let, kteří v důsledku chronického 
duševního onemocnění nebo kvůli 

ohrožení závislostí na alkoholu či ji-
ných návykových látkách nezvládnou 
bydlet samostatně a potřebují pravi-
delnou péči.

Litoměřické Charity přivítaly německé kolegy

Obě strany se shodly, že si setkání vel-
mi užily a že se těší na další vzájem-
nou spolupráci a příští setkání, které se 
pro změnu uskuteční v Německu.
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Diecézní charita Litoměřice Charita

Text a foto: Eva Hadašová
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Karmelitánské nakladatelství  •  Mírové nám. 15, Litoměřice
www.kna.cz  •  e-shop: www.ikarmel.cz

Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha
Průvodce Svatovítským chrámem pro pout-
níky, turisty a milovníky katedrál.
Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha před-
stavuje svorník našich kulturních, duchov-
ních a politických dějin. Je to sídelní kostel 
pražského arcibiskupa a díky zde sloužené 
liturgii i znamení Boží přítomnosti. Je to 
symbol naší národní a občanské identity: 
místo korunovací českých králů i děkovných 
bohoslužeb po zvolení prezidentů. V nepo-
slední řadě je to magnet pro poutníky zblíz-
ka i zdáli i cíl turistů doslova z celého světa.

brožovaná, 136 stran, 299 Kč 

Cyril a Metoděj
Bratři Cyril a Metoděj se narodili v devátém sto-
letí a vyrůstali ve velkém byzantském městě 
Soluň. Bydleli v krásném domě s výhledem 
na moře a nic jim nescházelo. Jako většina 
dětí ale přece jen toužili v něčem vyniknout. 
Kdyby tušili, jakým způsobem se jim jejich 
přání splní! A jaká cesta je čeká! Dostali se až 
na Velkou Moravu a přinesli zdejším lidem 
písmo a zákony. Učili je být dobrými lidmi.
Knížka Oldřicha Seluckého poodhaluje nej-
menším čtenářům barvitý životní příběh 
soluňských bratří. Ukazuje, jak důležité je 
najít ve správný čas odvahu k rozhodnutí 
a věřit, že nás při tom dobrý Bůh neopustí.

vázaná, 32 stran, 249 Kč

Ježíš, můj Učitel
Bůh touží po tom, aby každý z nás prožil 
život v plnosti. Hledáme-li při tom skutečný 
smysl, nejde jen o věc lidskou: náš život je  
i dílem Božím. Učíme se u Ježíše. On je náš 
Mistr, Učitel par excellence.
Elias Vella prezentuje v jedné ze svých po-
sledních knih etapy našeho duchovního 
života. V nich vnímáme Ježíše jako svého 
lékaře, Mistra, přítele i Pána. Ježíš v kaž-
dém případě zosobňuje nezměřitelné Boží 
milosrdenství a péči o člověka. Když Pánu 
dovolíme, aby nás vedl, otevírá se před námi 
netušená a přitažlivá cesta.

brožovaná, 176 stran, 369 Kč

Velehrad – průvodce poutním místem
Autor svěžím způsobem vypráví o kořenech 
naší víry a kultury spojených se sv. Cyrilem  
a Metodějem, o odvaze cisterciáků a jezuitů 
zapustit kořeny v duchovním srdci Mora-
vy, o proměnách poutního místa za císaře 
Josefa II. i arcibiskupa Stojana, ale i o klíčo-
vých událostech a osobnostech neklidného 
20. století. Velehrad není jen historie, je to 
žhavá současnost: návštěva papeže v roce 
1990, novodobé Dny lidí dobré vůle, obnova 
poutního areálu, kvalitní umění a vzdělávání 
a nesčetné množství duchovních podnětů. 
V knížce najdeme řadu dalších zajímavostí 
i praktické tipy na výlety po okolí.

brožovaná, 160 stran, 299 Kč

Pozvánky
Litoměřické varhanní léto, Litoměřice, 23. srpna 2023
Katedrála sv. Štěpána, 19.00 hodin. 
Božský hlas, andělská trubka a královské varhany - nejkrásnější duchovní skladby. Účinkují Barbora de 
Nunes - Cambraia - mezzosoprán, Walter Hoffbauer - trubka, Jiřina Marešová - varhany.

Eucharistická pouť za kněžská a řeholní povolání, Doksany, 1. září 2023
Klášterní kostel Narození Panny Marie, 17.30 hodin. Každý první pátek v měsíci se v klášterním 
kostele v Doksanech koná eucharistická pouť za kněžská a řeholní povolání. Od 17.30 hodin modlitba 
růžence, v 18.00 hodin mše svatá, poté adorace, eucharistický průvod a svátostné požehnání.

Nikodémova noc, Raspenava, 1. září 2023
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 18.00 hodin. Každý první pátek v měsíci. Litanie, čtení z Písma
sv., tichá adorace, možnost přistoupit ke svátosti smíření, společná modlitba růžence a na závěr
svátostné požehnání.
www.nikodemovanoc.cz, www.farnost-hejnice-raspenava.netstranky.cz

Nešpory v katedrále, Litoměřice, 3. září 2023 
Katedrála sv. Štěpána, 17.00 hodin. Katedrální kapitula u sv. Štěpána v Litoměřicích zve na společ-
nou modlitbu nešpor, která se koná každou neděli od 17.00 hodin. Všichni zájemci o modlitbu jsou vítáni.

Koncert, Děčín I., 7. září 2023 
Kostel Povýšení svatého Kříže, 18.00 hodin. Koncert v rámci Českého varhanního festivalu, účin-
kuje Přemysl Kšica.

Koncert, Zahrádky u České Lípy, 8. září 2023 
Kostel sv. Barbory, 19.00 hodin. Koncert v rámci 22. ročníku Mezinárodního festivalu Lípa Musica 
2023, účinkuje Collegium Marianum.

Nešpory v katedrále, Litoměřice, 10. září 2023 
Katedrála sv. Štěpána, 17.00 hodin. Katedrální kapitula u sv. Štěpána v Litoměřicích zve na společ-
nou modlitbu nešpor, která se koná každou neděli od 17.00 hodin. Všichni zájemci o modlitbu jsou vítáni.

Koncert, Nový Bor, 11. září 2023 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 18.00 hodin. Koncert v rámci Českého varhanního festivalu, 
Varhanní skladby starých mistrů, účinkuje Pavel Černý.

Poutní mše sv. ke cti Panny Marie, Mariánské Radčice, 13. září 2023 
Poutní kostel Panny Marie Bolestné, 16.00 hodin. Vždy 13. dne v měsíci. Pokud vychází 13. na 
neděli, koná se tato bohoslužba v sobotu 12. Více o poutním místě na www.maria-ratschitz.de                       

Koncert, Hrádek nad Nisou, 15. září 2023 
Kostel sv. Bartoloměje, 19.00 hodin. Účinkují Josef Špaček - housle, Tomáš Jamník - violoncello.  

Koncert, Liberec, 16. září 2023 
Kostel sv. Antonína Velikého, 19.00 hodin. Účinkují Collegium 1704 a Lucille Richardot.

Nešpory v katedrále, Litoměřice, 17. září 2023 
Katedrála sv. Štěpána, 17.00 hodin. Katedrální kapitula u sv. Štěpána v Litoměřicích zve na společ-
nou modlitbu nešpor, která se koná každou neděli od 17.00 hodin. Všichni zájemci o modlitbu jsou 
vítáni.

Litoměřické varhanní léto, Litoměřice, 20. září 2023
Katedrála sv. Štěpána, 19.00 hodin. Varhanní recitál Salvatore Pronesti.

Koncert, Horní Prysk, 22. září 2023 
Kostel sv. Petra a Pavla, 19.00 hodin. Koncert v rámci 22. ročníku Mezinárodního hudebního fes-
tivalu Lípa Musica, účinkuje Ensemble Anima Shirvani.

Nešpory v katedrále, Litoměřice, 24. září 2023 
Katedrála sv. Štěpána, 17.00 hodin. Katedrální kapitula u sv. Štěpána v Litoměřicích zve na společ-
nou modlitbu nešpor, která se koná každou neděli od 17.00 hodin. Všichni zájemci o modlitbu jsou vítáni.

Národní svatováclavská pouť  2023, Stará Boleslav, 27. a 28. září 2023 
Stará Boleslav. Středa 27. září 2023: 18.50 příjezd relikvie sv. Václava před baziliku sv. Václava ve 
Staré Boleslavi,19.00 modlitba za národ, Svatováclavský koncert a nešpory v bazilice sv. Václava ve Staré 
Boleslavi. 
Čtvrtek 28. září 2023: 7.00 mše svatá na hrobě sv. Václava v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha  
v Praze, 7.00 ranní chvály v bazilice sv. Václava, 7.30 a 8.30 mše svaté v bazilice sv. Václava ve Staré Bo-
leslavi, 10.00 POUTNÍ MŠE SVATÁ na Mariánském náměstí ve Staré Boleslavi, hlavní celebrant: Dominik 
kardinál Duka OP, emeritní arcibiskup pražský, kazatel: Mons. Jan Baxant, biskup litoměřický (mši přenáší 
v přímém přenosu Česká televize),14.00 modlitba za národ u Palladia země České v bazilice Nanebevzetí 
Panny Marie ve Staré Boleslavi, 17.00 odjezd relikvie sv. Václava na Pražský hrad

(Změna programu vyhrazena)

Pozvánky NAKLADATELSTVÍ A KNIHKUPECTVÍ PAULÍNKY 
On -line knihkupectví:  www.paulinky.cz 
Objednávky:  objednavky@paulinky.cz

Jungmannovo náměstí 18 
110 00 Praha 1 

Tel.:  224  818  757
 

Evangelium na každý den 2024
Knížka kapesního formátu je každodenním 
průvodcem pro ty, kdo touží číst a rozjímat 
evangelium v rytmu liturgie církve. Evangelní 
úryvek příslušného dne je doprovázen krátkým 
komentářem. Podněty k rozjímání na rok 
2024 připravil P. Ambrož Petr Šámal OPraem. 
Evangelium dne je uvedeno v plném znění. 
Nechybí však odkaz na ostatní liturgická čtení 
a informace o slavnosti, svátku či památce 
daného dne.
 brožovaná, 488 stran, 139 Kč

Velký diář na rok 2024 
s liturgickým kalendářem

Diář ve formátu A5 obsahuje údaje civilního  
i církevního kalendáře, včetně liturgických 
čtení, antifon k žalmům a odkazů na denní 
modlitbu církve, a myšlenku na den. Na začátku 
každého měsíce jsou navíc uvedeny úmysly 
Apoštolátu modlitby. K dispozici jsou dvě 
barevné varianty – modrá a zelená.

vázaná, 392 stran, 229 Kč

Kapesní diář na rok 2024 
s liturgickým kalendářem

Diář v praktickém formátu na každý den v roce 
ve dvou barevných variantách (modrá a vínová). 
Obsahuje údaje civilního i církevního kalendáře, 
včetně liturgických čtení, antifon k žalmům  
a odkazů na denní modlitbu církve.

brožovaná, 144 stran, 99 Kč

Liturgický kalendář na rok 2024
Praktické vydání na cesty nebo k vložení 
do velkých pracovních diářů či vašich biblí. 
Každá stránka obsahuje jeden týden. Dny jsou 
barevně odlišeny podle liturgického období.

brožovaná, 64 s., 59 Kč 

Otec Pio: Poselství Boží lásky
Krátká zamyšlení sv. Pia z Pietrelciny  
o lásce, utrpení, kříži apod., doplněná 
o známou modlitbu „Zůstaň se mnou, 
Pane“ a dále o novénu a litanie k tomuto 
oblíbenému světci. 

brožovaná, 48 stran, 35 Kč

spolu s místním duchovním správ-
cem P. Jaroslavem Střížem zve 
všechny, kdo chtějí adorovat a pro-
žívat mariánsky laděný modlitební 
program, na pravidelné sobotní 
celonoční adorace, které se konají 
každou sobotu od 19.30 hod.  
do ranních hodin v křešickém 
kostele sv. Matouše. 

Do Křešic existuje, kromě příjezdu po 
silnici, také dobré vlakové spojení.

Pravidelné  
sobotní celonoční adorace       

Společenství z Křešic u Litoměřic                 

Komunitní centrum Křižovatka Údlice otevře své brány 
veřejnosti v neděli 17. září 2023

Ze starých zchátralých hospodářských stavení při faře  
v Údlicích vzniklo v centru obce moderní multifunkč-
ní zařízení ke konání akcí všeho druhu. Od pravidelných 
čtenářských kroužků přes setkání mládeže či seniorů až 
po koncerty místních kapel. Jedná se o jeden z největších 
projektů, který MAS SZK podpořila v programovém obdo-
bí 2014–2020 z prostředků IROP. 
Slavnostní otevření proběhne 17. září 2023 od 11. 30 ho-
din a bude zahájeno poutní mší v údlickém kostele Pový-

šení svatého Kříže. Návštěvníci si budou moci centrum prohlédnout a k odpolední 
pohodě přispějí koncerty Evy Henychové a skupiny Elegance.
Tento objekt je výjimečný nejen svou všestranností, ale je třeba upozornit na uni-
kátní spojení sil několika místních subjektů, které budou společně program v Křižo-
vatce tvořit. Zřizovatelem je Římskokatolická farnost Chomutov, která si jako part-
nery přizvala místní akční skupinu MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s. a obec 
Údlice. Příznačný název Křižovatka a motto centra: „Místo, kde se protínají naše ces-
ty.“ naznačuje, že se zde v budoucnu potkají lidé různého smýšlení i vyznání, místní 
farníci, občané obce Údlice i širšího okolí a společně stráví volný čas, jak při různých 
kulturních a společenských akcích, tak v zájmových klubech, při vzdělávacích pro-
gramech, přednáškách nebo komunitních táborech. Křižovatka obohatí obecní 
komunitu, rozšíří kulturní a volnočasovou nabídku v obci i za její hranice, vytvoří 
prostor pro život farnosti a zároveň poskytne zázemí široké veřejnosti.

Program slavnostního otevření:
11.30 h –  poutní mše svatá v kostele Povýšení svatého Kříže
12.45 h –  žehnání centra panem biskupem Mons. Mgr. Janem Baxantem
13.00 h –  úvodní slovo k otevření centra
13.30 h –  občerstvení a prohlídky centra
15.00 h –  vystoupení folkové písničkářky Evy Henychové
 Recitál s představením písní z nového CD Nevzdávej se.
16.00 h –  vystoupení hudební skupiny Elegance

Přijměte naše srdečné pozvání.
Kontakt: 
Adresa: Komunitní centrum Křižovatka, Zámecká 4, 431 41 Údlice 
Bc. Lucie Hlivková, 722 435 732, reditelka@kckrizovatka.cz, www.kckrizovatka.cz
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Diecézní časopis Zdislava
• v roce 2023 vyjdou čtyři čísla 
• cena 1 ks je 50 Kč

Časopis si můžete buď předplatit, 
nebo zakoupit přímo u vás ve farnosti.
Pokud nás kontaktujete, zašleme vám 
požadované číslo poštou.

Objednávky:
•  písemně na adrese: Redakce Zdislava, 

Dómské náměstí 9, 412 88 Litoměřice
• e ‑mailem na zdislava@dltm.cz
• telefonicky na +420 734 871 023 

PŘEDPLATNÉ

PŘEDPLATNÉ

SV. ZdiSlaVa Z lemberka

DÁRCOVSTVÍ
MISIJNÍ RŮŽE
MISIJNÍ KLUBKO
MISIJNÍ KLUB
ADORACE PRO MISIE
MISIJNÍ UNIE

POUTNÍ MÍSTA, UByTOVÁNÍ, ZAJÍMAVOSTi, POUTNÍ TRASy
NAJDETE NA WEBOVýCH STRÁNKÁCH

www.cIRKeVnITuRISTIKA.cZ

Komunitní centrum Křižovatka Údlice
Klub seniorů - 6. září 2023 od 9 hodin
bližší informace: tel. 606 653 310

národní svatováclavská pouť
Stará Boleslav 27. a 28. září 2023 
Více na webu: apha.cz/akce/

23. Diecézní pouť mládeže 
za rodiny a duchovní povolání

TeRMín: 27. 8. 2023 – 1. 9. 2023
„Maria se vydala na cestu a spěchala.“

 (Lk 1,39)
TRASA POuTI
neděle – 27. 8. 2023
Zahájení pouti v Příchovicích na 
faře; 19.00 večeře, 20.00 večerní 
program – představení, úvod o Póti

Pondělí – 28. 8. 2023
Příchovice → Rychnov (20,2 km)
Mše sv.: večer v Rychnově

Úterý – 29. 8. 2023
Rychnov → Český Dub (21,6 km)
Mše sv.: večer v Českém Dubu

Středa – 30. 8. 2023
Český Dub → Ralsko (21 km)
přespání pod širákem
Mše sv.: v přírodě

Čtvrtek – 31. 8. 2023
Ralsko → Doksy (14 km)
Mše sv.: s otcem biskupem Janem 
Baxantem v Doksech v 18.00 

Pátek – 1. 9. 2023
Doksy → Bezděz hrad (7,1 km)
Mše sv.: v kapli na Bezdězu kolem 
12.00. Po mši sv. bude možnost zajít 
na společný oběd v obci Bezděz.

Přihlášky na webu: 
krizovatka-prichovice.cz

                                      

500 let poutního místa 
a žehnání zvonu v Horní Polici
Poutní slavnost na připomínku 500. výročí 
nalezení dřevěné sošky Panny Marie Polické 
a založení poutního místa na břehu řeky  
Ploučnice se uskutečnila v kostele Navštívení 
Panny Marie v Horní Polici v neděli 2. červen-
ce 2023. 
Mši celebroval litoměřický biskup Mons. Jan 
Baxant. Po mši byl požehnán nový zvon, 
který doplnil stávající tři hornopolické zvo-
ny. Zvon, který dostal jméno Josef, požeh-
nal Mons. Konrad Zdarsa, emeritní biskup 
augsburský. Foto: Martina Řehořová
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Kostel Navštívení Panny Marie 
Královny hor, Bozkov u Semil


